6. ¿ Por ventura el que aborrece la justicia, dominará? esto es, si Dios aborreciera la justicia, sería indigno del dominio, no pudiera ser Rey y Señor. Otros trasladan la palabra hebréa יִהְיֶה לְיָדוֹ, ligará ó será ligado, esto es, sanará ó será sanado : metáfora tomada de las ligaduras, que se hacen en las heridas. Este sentido es el de la Vulgata. El primero se explica así : Y dime, Job, ¿ cómo podrás persuadirte ni persuadirnos, que no aborrece Dios la iniquidad, y que no hace justicia, viendo el cuidado con que en nuestras necesidades y males nos cura y nos sana?

6. Por cuanto en el juicio ¹ que se hace de mí, hay mentira : violenta es ma saeta sin algun pecado.

7. ¿ Qué hombre hay semejante á Job, que bebe el escarnio como agua ² :

8. Que camina con los que obran iniquidad, y anda con hombres impios?

9. Porque dijo : No agrada á el hombre á Dios, aunque vaya corriendo con él ³.

10. Por tanto ó hombres cuerdos oidme : lejos esté de Dios la impiedad, y del Omnipotente la injusticia.

11. Porque él pagará al hombre su obra, y recompensará á cada uno segun sus caminos.

12. Porque en verdad Dios no condenará sin razon, ni el Omnipotente trastornará la justicia.

13. ¿ Á cuál otro ⁴ ha establecido sobre la tierra? ó ¿ á quién ha puesto sobre el mundo, que fabricó?

14. Si enderezare á él su corazón, atraeria á sí el espíritu y aliento de él ⁵.

15. Perecería juntamente toda carne, y el hombre se convertiría en ceniza.

16. Por tanto si tienes entendimiento, oye lo que se dice, y escucha la voz de mis palabras.

17. ¿ Puede acaso ser sanado ⁶ el que no ama la justicia? ¿ pues como tú, en tanto grado condenas á aquel, que es el justo?

18. Qui dicit regi, apostata : qui vocat duces impios :

19. ^a Qui non accipit personas principum : nec cognovit tyrannum, cum disceptaret contra pauperem : opus enim manuum ejus sunt universi.

20. Subitò morientur, et in media nocte turbantur populi, et pertransibunt, et auferent violentum absque manu.

21. Oculi enim ejus super vias hominum, et omnes gressus eorum considerat.

22. Non sunt tenebræ, et non est umbra mortis, ut abscondantur ibi qui operantur iniquitatem.

23. Neque enim ultrà in hominis potestate est, ut veniat ad Deum in iudicium.

24. Conteret multos, et innumerabiles, et stare faciet alios pro eis.

25. Novit enim opera eorum : et idcirco inducet noctem, et conterentur.

26. Quasi impios percussit eos in loco violentum.

27. Qui quasi de industria recesserunt ab eo, et omnes vias ejus intelligere noluerunt :